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Ninh Thạnh, ngày 13 tháng 9 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm 2024 

và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2024 

 

 

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 và kế hoạch số 

04/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND phường Ninh Thạnh về việc thực hiện 

nhiệm vụ Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh năm 2024.  

Ủy ban nhân dân phường Ninh Thạnh báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 

Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm 2024 và triển khai phương 

hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau: 

 

PHẦN I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI,  

QUỐC PHÒNG - AN NINH 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

 

 

I. HOẠT ĐỘNG KINH TẾ 

1. Sản xuất phát triển kinh tế  

a. Tiểu thủ công nghiệp - Thương mại dịch vụ 

Các chợ trên địa bàn hoạt động ổn định, đảm bảo phục vụ nhu cầu trao đổi, 

mua bán của người dân, hiện các tiểu thương đăng ký kinh doanh, mua bán ổn định. 

b. Sản xuất nông nghiệp  

- Tình hình chăn nuôi gia súc gia cầm phát triển, triển khai các biện pháp 

phòng, chống dịch, tiêu độc sát trùng định kỳ.  

- Hệ thống thủy lợi thường xuyên được nạo vét tạo thông thoáng dòng chảy, 

đảm bảo nước tưới đầy đủ cho sản xuất nông nghiệp; phối hợp xí nghiệp thủy lợi 

kiểm tra các hộ dân vi phạm công trình thủy lợi. 

2. Công tác xây dựng cơ bản  

- Phối hợp ban QLDA đầu tư xây dựng Thành phố nghiệm thu giải toả bảo 
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hành tuyến đường 26 Điện Biên Phủ, sửa chữa hệ thống chiếu sáng các tuyến đường 

5-6, 13-14, 19-20, 25-26, 29-30, 35-36, 37-38, 39-40…Trường Chinh, công trình 

cống thoát nước suối Vườn Điều, đường 1-2 Trường Chinh, cống cuối đường 13 

Trường Chinh và kiểm tra hiện trạng các tuyến đường chuẩn bị đầu tư trên địa bàn 

phường. Nghiệm thu công trình đường số 32 – 38 Điện Biên Phủ và giải tỏa bảo 

hành tuyến đường số 30 – 44 Điện Biên Phủ.  

- Khởi công công trình Đường Sân bóng khu phố Ninh Phước, sửa chữa 

Đường số 48, 58 khu phố Ninh Phúc.  

- Ngoài ra Ban giám sát cộng đồng phường kiểm tra các tuyến đường đang thi 

công trên địa bàn phường và UBND phường tổ chức vận động các hộ dân trên các 

tuyến đường bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công để đảm bảo đúng tiến độ của 

công trình. 

3. Công tác địa chính - xây dựng - đô thị và môi trường 

* Công tác địa chính: 

- Thường xuyên kiểm tra các vị trí đất công thuộc quản lý của UBND phường 

Ninh Thạnh.  

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra về việc sử dụng đất của người dân.  

- Niêm yết công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của Thành phố, Quy 

hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 tại trụ sở UBND Phường Ninh Thạnh. 

- Phối hợp Trung tâm phát triển quỹ đất Thành phố, Phòng Tài nguyên và môi 

trường Thành Phố tiến hành rà soát hồ sơ địa chính 35 thửa đất giáp Lộ Kiểm, hẻm 

28 Điện Biên Phủ, kênh TN7 thuộc dự án Khu đô thị mới phường Ninh Thạnh 49ha.  

- Phối hợp các cơ quan chuyên môn rà soát các trường hợp đủ điều kiện tái 

định cư thuộc dự án Khu đô thị mới phường Ninh Thạnh để xét tái định cư theo quy 

định.  

- Tiếp nhận 368 hồ sơ (trong đó: cấp đổi 117 hồ sơ; chuyển mục đích sử dụng 

đất 20 hồ sơ; xác nhận hộ gia đình cá nhân trực tiếp sản xuất nông nghiệp 77 hồ sơ; 

thông báo niêm yết mất giấy, trang bổ sung GCN 30 hồ sơ; xác nhận nhà ở hợp pháp 

và cấp số nhà 57 hồ sơ; lĩnh vực khác 67 hồ sơ).  

- Địa giới hành chính: UBND Phường tăng cường kiểm tra, quản lý các mốc 

địa giới hành chính do UBND Phường quản lý, các mốc vẫn còn nguyên không bị 

hư hỏng, chôn lắp. 

 * Môi trường: 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, kết hợp vận động hộ dân ký hợp đồng 
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thu gom rác trên địa bàn phường nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp. 

Cắm bảng cấm đổ rác tại các vị trí được cử tri các khu phố phản ánh. 

- Triển khai Kế hoạch số 19/KH-UBND, ngày 22/02/2024 Kế hoạch thực hiện 

tăng cường công tác quản lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn phường Ninh Thạnh. (Tỷ 

lệ đăng ký thu gom là 97,36%) 

- Hằng tháng báo cáo tình hình thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt 

cho Phòng Quản lý đô thị Thành phố theo đúng Kế hoạch Thành phố ban hành.  

- Triển khai kế hoạch di dời mồ mả trên địa bàn hiện có 04 mả chưa di dời 

thuộc KP. Ninh Hòa, KP. Ninh Phước. 

- Thực hiện cắm bảng tuyên truyền cấm đổ rác ở các điểm nóng trên địa bàn 

phường. 

* Xây dựng - đô thị: 

- Tuần tra 96 lượt, kiểm tra 52 trường hợp xây dựng trên địa bàn phường Ninh 

Thạnh, qua kiểm tra đã nhắc nhở 02 công trình nhà sắt bổ sung thông tin công trình 

và bản an toàn lao động. Không có công trình vi phạm. Ngoài ra đang theo dõi 01 

công trình xây dựng trên đất nông nghiệp, hiện nay đã ngưng thi công và xử lý vi 

phạm hành chính 01 trường hợp xây dựng trên đất nông nghiệp với số tiền 8.000.000 

đồng. Đã chấp hành đống phạt tiền, chưa chấp hành khắc phục hậu quả.  

- Phối hợp đội viên QLTTĐT phụ trách địa bàn lập biên bản yêu cầu ngưng 

thi công 01 công trình khác (hiện đã xây xong phần móng gạch cao 0,2m ) trên lộ 

giới đường Nguyễn Trọng Cát thuộc khu phố Ninh Hòa, phường Ninh Thạnh. Hiện 

đã ngưng thi công. 

* Văn minh -  đô thị: 

- Tăng cường tuần tra dịp Tết Nguyên Đán theo kế hoạch chuyên đề xử lý lấn 

chiếm hành lang an toàn đường bộ tuyến đường Bời Lời (đoạn từ ngã tư Đại Đồng 

đến cổng chính KDL QG Núi Bà Đen). Các hộ kinh doanh đa số đã chấp hành di 

dời, trả lại hành lang an toàn đường bộ được thông thoáng. 

- Tổ quản lý trật tự đô thị phường phối hợp cùng Ban ATGT phường, Phòng 

Quản lý đô thị Thành phố tăng cường tuần tra, kiểm tra, xử lý các hộ buôn bán lấn, 

chiếm lòng lề đường trên tuyến đường Điện Biên Phủ, Chợ Ninh Đức, chợ tạm Ninh 

Hoà theo kế hoạch được 47 lượt, tạm giữ 22 vật dụng. Xử phạt vi phạm hành chính 

05 trường hợp, tổng số tiền phạt là 7.800.000 đồng, tất cả đã chấp hành nộp phạt. 

4. Thuế - Tài chính  

* Về thu ngân sách nhà nước: Thực hiện thu ngân sách nhà nước tháng 08 
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năm 2024: 327..414.828 đồng, luỹ kế đến 31/08/2024: 2.602.591.681 đồng, đạt 

75,1% (2.602.591.681 đồng/ 3.466.000.000 đồng); so với cùng kỳ năm 2023 tăng 

7,5 %. Ước thu ngân sách nhà nước tháng 09/2024: 300.000.000 đồng. Ước thực 

hiện thu ngân sách nhà nước 9 tháng đầu năm 2024: 2.902.591.681 đồng, đạt 83,7% 

(2.902.591.681 đồng/ 3.466.000.000 đồng). 

* Về ước chi ngân sách nhà nước: Thực hiện chi ngân sách nhà nước tháng 

08 năm 2024: 856.103.119 đồng, luỹ kế đến 31/08/2024 4.751.633.765 đồng, đạt 

51,7% (4.751.633.765 đồng/ 9.187.414.000 đồng); so với cùng kỳ năm 2023 tăng 

17,95%. Ước chi ngân sách nhà nước tháng 09/2024: 800.000.000 đồng. Ước thực 

hiện chi ngân sách nhà nước 9 tháng đầu năm 2024: 5.551.633.765 đồng, đạt 60,43% 

(5.551.633.765 đồng/ 9.187.414.000 đồng). 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Giáo dục 

- Duy trì đạt chuẩn Quốc gia về phổ cập Mầm Non,  Tiểu học, THCS và THPT. 

- Kết quả năm học 2023-2024, cụ thể như sau: 

* Trường Mầm Non: Tổng số trẻ huy động ra lớp theo kế hoạch: 314 trẻ/09 

lớp, đạt tỷ lệ 100%. Số trẻ 05 tuổi bán trú: 198/198 trẻ /3 lớp, đạt tỷ lệ 100%. 

* Bậc Tiểu học tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình lớp học là 1044/1058 

học sinh, đạt 98,67%.  

* Bậc THCS tỷ lệ học sinh đạt yêu cầu về năng lực học tập là 880/893 học 

sinh, đạt 98,54%. 

-  Số học sinh bỏ học từ đầu năm học 2023-2024:  có 4/1951 học sinh, tỷ lệ: 

0,20% . 

- Tổ chức khai giảng năm học mới 2024 - 2025 tại các điểm trường trên địa 

bàn phường. 

2. Văn hóa - Thông tin - Truyền thanh 

Hoạt động Thông tin - Truyền thanh:  

Tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, Luật giao thông đường bộ, tuyên truyền 

Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật khiếu nại, tố cáo, tuyên truyền Luật an toàn 

vệ sinh thực phẩm, Luật phòng chống cháy nổ; tuyên truyền 79 Ngày thành lập Quân 

đội nhân dân Việt Nam 22/12 và 34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân, Tuyên 

truyền kỷ niệm Ngày thế giới phòng, chống HIV-AIDS; tuyên truyền kỷ niệm 51 

năm chiến thắng “Hà Nội – Điện Biên phủ trên không” (tháng 12/1972 – 12/2023); 

kỷ niệm 101 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn kiệt (23/11/1922 – 23/11/2023), tuyên 
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truyền Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực gia đình đối với phụ nữ và trẻ em, tuyên truyền 

chào mừng Đại hội XIII Công Đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 – 2058 và tuyên 

truyền vận động nhân dân treo cờ đợt Tết Dương lịch năm 2024; Tuyên truyền kỷ 

niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng CSVN (03/02/1930 – 03/02/2024)  và vận động 

nhân dân treo cờ nhân các ngày lễ lớn trong năm 2024 ...,  được 42 giờ 20 phút, 

thông báo địa phương được 33 giờ 50  phút. 

Hoạt động Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa xã hội: 

Tổ chức ra quân kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa được 06 cuộc 

với 24 lượt người tham gia. Qua kiểm tra đã nhắc nhở các cơ sở kinh doanh Karaoke, 

internet, quảng cáo, nhà trọ, nhà nghỉ thực hiện đúng theo bản cam kết về ANTT, 

chấp hành việc hoạt động kinh doanh, đảm bảo đúng giờ mở cửa theo quy định.  

3. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa“  

UBND phường triển khai Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 Quy 

định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn 

hóa, Thôn, tổ dân phố văn hóa, Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”, Bộ tiêu chí ứng xử 

trong gia đình và Nghị định số 61/2023/QĐ-TTg ngày 16/8/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về thực hiện xây dựng hương ước, quy ước. Kết quả: duy trì 06 khu phố 

văn hóa, 05/05 cơ sở tín ngưỡng tôn giáo. 

4. Y tế, dân số - Gia đình và trẻ em 

- Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được duy trì thực hiện 

tốt đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân địa phương. Đẩy mạnh công tác 

truyền thông phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.  

- Khám chữa bệnh: tổng số bệnh nhân khám 1.278 lượt bệnh nhân. Trong đó, 

khám Y học cổ truyền: 249 trường hợp; khám Tây y: 929 trường hợp.  

- Bệnh tay chân miệng: số mắc mới 0 ca; lũy kế cộng dồn: 01 ca;  

- Sốt Xuất Huyết: số ca mắc mới 0 ca: lũy kế 03 ca.  

- Treo băng rol tuyên truyền phòng chống sốt xuất huyết 7 điểm trên địa bàn 

phường, phát thanh tuyên truyền sốt xuất huyết. 

5. Lao động - Thương binh và xã hội 

- Chi trả trợ cấp thường xuyên 9 tháng năm 2024 cho 35 đối tượng chính sách 

người có công với tổng số tiền 2.628.325.000 đồng và 593 đối tượng BTXH với tổng 

số tiền 678.050.000 đồng (tháng 9/2024 và truy tháng 7/2024). Thực hiện tốt các chế 

độ an sinh xã hội, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, chi trả 

trợ cấp cho các đối tượng chính sách, người có công kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng. 
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Cấp phát tiền tết cho đối tượng chính sách từ nguồn kinh phí Trung ương và Tỉnh 

với tổng số tiền 156.300.000 đồng và tổ chức họp mặt tết. Ngoài ra chi trả tiền tết 

01 hộ cận nghèo, 02 hộ không có khả năng thoát nghèo với số tiền 2.100.000 đồng. 

- Phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội phường vận động quà tết cho các 

hộ nghèo, hộ khó khăn… được 1.230 phần quà và 2.040 kg gạo với tổng kinh phí 

467.106.000 đồng. 

- Thăm hỏi, trao quà cho các cụ 100 tuổi, trên 100 tuổi là 2 người (trong đó: 

quà và 5 triệu tiền mặt). Thăm hỏi, trao quà cho 11 cụ 90 tuổi với tổng số tiền 11 

triệu đồng. 

- Chi trả tiền hộ không khả năng thoát nghèo quý 1,2/2024 cho 2 hộ với tổng 

số tiền 26.460.000 đồng. 

- Hoàn chỉnh 50 hồ sơ xét khuyết tật; 16 hồ sơ mai táng phí; 02 hồ sơ người 80 

tuổi nộp về trên theo đúng quy định. 

- Xây dựng kế hoạch chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2024. 

- Hoàn chỉnh thu thập dữ liệu người lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia năm 

2024. 

III. CÔNG AN, QUÂN SỰ VÀ HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP 

1. Công tác Tư pháp - Hộ tịch 

* Công tác tư pháp:  

- Chứng thực bản sao từ bản chính: 2.306 trường hợp (số lượng 8.321 bản 

sao), trong đó chứng thực điện tử 966 trường hợp. 

- Chứng thực sao y: 366 trường hợp. 

- Chứng thực hợp đồng giao dịch 91 trường hợp.  

- Chứng thực chữ ký 1.152 trường hợp. 

* Công tác hộ tịch: 

- Đăng ký khai sinh: 229 trường hợp.  

- Đăng ký kết hôn: 84 đôi.  

- Đăng ký khai tử: 198 trường hợp.  

- Xác nhận tình trạng hôn nhân: 471 trường hợp.  

- Sao trích lục hộ tịch: 955 trường hợp. 

* Công tác hòa giải: Trong 06 tháng đầu năm 2024, các Tổ hòa giải của 06 

khu phố đã tiếp nhận, thụ lý được 03 đơn; đưa ra hòa giải 03 đơn; kết quả: hòa giải 

thành: 03 đơn.  

2. Tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội 
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- Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội ổn định.  

- Tổ chức kiểm tra 21 nhà cho thuê tháng, 01 nhà nghỉ, 01 cầm đồ, 01 khách 

sạn, 02 karaoke, 01 cơ sở ga trên địa bàn phường. Kết quả nhắc nhở các cơ sở thực 

hiện việc an toàn PCCC tại cơ sở (theo Nghị định 136 về an toàn PCCC). 

- Vận động trang bị 165 bình chữa cháy cho các hộ gia đình đường Điện Biên 

Phủ thuộc khu phố Ninh Phước. 

* Công tác phòng chống tội phạm 

Lập hồ sơ gọi hỏi răn đe 73 đối tượng tù tha, đặc xá, ma túy... Bắt bàn giao 01 

đối tượng ma túy trốn cơ sở cai nghiện bắt buộc (K48).  Đẩy đuổi 12 nhóm đánh bạc 

nhỏ lẻ, thu giữ 01 bộ lắc bầu cua, 01 bộ bài tây. Triệt xóa 03/02 vụ (tăng 01 vụ) bắt 

16 đối tượng tham gia đánh bạc, kết quả xử lý VPHC 03 vụ 16 đối tượng với tổng 

số tiền 23.250.000 đồng. Ngoài ra kiểm tra 14 cơ sở kinh doanh có điều kiện nhà trọ, 

nhà cho thuê tháng về ANTT, PCCC không phát hiện vi phạm và cho các cơ sở kinh 

doanh trên khu vực núi ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC. 

* Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về ma tuý 

Test nhanh 77 đối tượng ma túy, kết quả 46 đối tượng dương tính. Lập hồ sơ 

xử phạt vi phạm hành chính 44 đối tượng về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy 

với tổng số tiền phạt 70.000.000 đồng. 

* Công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

Huy động lực lượng tuần tra kiểm soát được 311 cuộc, có 1.200 lượt đồng chí 

tham gia, kết quả lập biên bản vi phạm 14 trường hợp (trong đó: 06 trường hợp chưa 

đủ tuổi; 02 trường hợp vi phạm nồng độ cồn; 02 trường hợp không giấy phép lái xe; 

04 trường hợp vượt đèn đỏ). Ngoài ra kết hợp tổ trật tự xây dựng nhắc nhở buôn bán 

lấn chiếm lòng lề đường và nhắc nhở người dân chấp hành nghiêm luật giao thông 

đường bộ. 

3. Công tác quân sự địa phương  

- Thực hiện tốt trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ thường xuyên và lâu dài, 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong mọi tình huống khi có lệnh. Bảo đảm quân số trực 

SSCĐ bảo vệ ANCT-TTATXH trên địa bàn phường. Thực hiện công tác phối hợp 

giữa 02 lực lượng công an-quân sự theo Nghị định trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ 

an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng trong tình 

hình mới, trong tháng phối hợp lực lượng công an tuần tra truy quét 39 cuộc với 67 

lượt đồng chí. 

- Tổ chức lễ tuyển đưa thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024: 30 thanh 
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niên đạt 100%. 

- Thực hiện tốt công tác tuyển, chọn gọi công dân nhập ngũ, tham gia nghĩa 

vụ Công an nhân dân năm 2025. 

- Thực hiện tốt công tác nghĩa vụ quân sự quốc phòng an ninh trong tháng. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tăng gia sản xuất, xây dựng, củng cố lại cảnh quan đơn 

vị để phục vụ cho Công tác kiểm tra “Xây dựng Doanh trại chính quy xanh, sạch, 

đẹp” năm 2024. 

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN  

- Thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ-CP thực hiện dân chủ trong hoạt động của 

cơ quan và Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. 

- UBND phường đã tổ chức hội nghị cán bộ, công chức năm 2024. Tiếp tục 

thực hiện phát động phong trào thực hiện mô hình “Phường vì dân”. 

- Công tác cải cách thủ tục hành chính: 

+ Công tác cải cách thủ tục hành chính được quan tâm thực hiện, thường 

xuyên kiểm soát thủ tục hành chính theo kế hoạch của UBND tỉnh như: đã ban hành 

kế hoạch cải cách hành chính năm 2024, kế hoạch khắc phục hạn chế cải cách hành 

chính năm 2023, kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; củng cố ban 

ban chỉ đạo CCHC - CĐS.  

+ Thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến qua 

Cổng DVC Quốc gia được 1.232 hồ sơ nộp trực tuyến và thanh toán trực tuyến. Tổ 

công nghệ số cộng đồng hỗ trợ hướng dẫn công dân nộp hồ sơ trực tuyến và tạo được 

441 tài khoản định danh VneID. 

- Thực hiện luật phòng, chống tham nhũng và luật thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí được chấp hành nghiêm. 

V. KẾT QUẢ GIỮ VỮNG PHƯỜNG ĐẠT CHUẨN ĐÔ THỊ VĂN 

MINH 

 - Thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, tổ chức tôn giáo và các hộ dân đồng loạt ra quân dọn dẹp vệ sinh xung quanh 

nhà và trụ sở. 

- Tiếp tục triển khai các Kế hoạch và phân công thành viên phụ trách thực 

hiện các tiêu chí “Tuyến đường văn minh”, “Đô thị văn minh”, “Khu phố không 

rác”…để giữ vững phường đạt chuẩn “Đô thị văn minh”. 

VI. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT  
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 1. Mặt làm được 

- Các chương trình y tế quốc gia, công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 

nhân dân được duy trì thực hiện tốt đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân 

địa phương. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác xây 

dựng chính quyền, cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng. 

- Quan tâm chăm sóc chế độ cho đối tượng, chính sách, người nghèo neo đơn, 

trợ cấp xã hội và trẻ em. 

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc trên địa bàn diễn 

biến tình hình, chủ động phối hợp giữa Công an và các lực lượng khác xử lý kịp thời 

các tình huống, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

2. Khó khăn, hạn chế 

Việc giải quyết buôn bán lấn chiếm lòng lề đường ở các chợ có thay đổi nhưng 

chưa triệt để. 

3. Nguyên nhân 

Phường Ninh Thạnh tuy thuộc Thành phố Tây ninh nhưng là phường bán thôn 

bán thị các chợ không được đầu tư xây dựng cũng như mở rộng. Các hộ dân kinh 

doanh mua bán đa phần cập theo các trục đường chính như đường Điện Biên Phủ, 

đường Thuyền…là chủ yếu nên hình thành thoái quen trong mua bán từ xưa đến 

nay. Ý thức chấp hành trong việc không kinh doanh mua bán lấn chiếm lòng lề 

đường của đại bộ phận người dân còn hạn chế là nguyên nhân ảnh hưởng rất lớn cho 

đoàn khi tiến hành ra quân xử lý. 

PHẦN II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3 CUỐI NĂM 2024 

 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Sản xuất nông nghiệp  

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân phát triển sản xuất các mùa vụ 

năm 2024; bảo vệ, chăm sóc cây trồng, vật nuôi; triển khai các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh, tiêu độc sát trùng định kỳ. Thường xuyên theo dõi tình hình các 

loại cây trồng vụ mùa, có biện pháp chỉ đạo kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra gây ảnh 

hưởng đến năng suất cây trồng.  

 - Tăng cường công tác khuyến nông, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật 

vào sản xuất, nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả, nhằm tăng hiệu quả kinh 
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tế trong sản xuất, nhất là thường xuyên phát huy hiệu quả tưới tiêu của hệ thống 

kênh mương trên địa bàn.  

2. Tài chính - Ngân sách 

Tập trung chỉ đạo quản lý tốt nguồn thu đảm bảo thu đúng, thu đủ, chống thất 

thu đạt và vượt kế hoạch đề ra. Tổng thu ngân sách phường đạt theo chỉ tiêu trên 

giao; đồng thời thực hiện tốt công tác đảm bảo điều hành cân đối ngân sách theo kế 

hoạch, chỉ tiêu trên giao. Chi theo kế hoạch, đúng chế độ, đảm bảo đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ chính trị địa phương. 

3. Công tác quản lý đất đai - môi trường 

- Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về đất đai; Thường xuyên kiểm tra, 

quản lý và sử dụng tốt quỹ đất công.  

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đăng ký thu gom rác thải, để rác 

đúng nơi quy định. 

4. Công tác quản lý trật tự đô thị 

- Tăng cường công tác kiểm tra trật tự an toàn đô thị và thực hiện nếp sống 

văn minh đô thị, phong trào xây dựng đô thị văn minh, xanh, sạch đẹp, kiên quyết 

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường. Thực hiện kỷ cương 

trong quản lý xây dựng nhà ở. Thường xuyên kiểm tra xây dựng trên địa bàn phường 

và giải tỏa, lấn chiếm lòng lề đường, tạo thông thoáng cho việc đi lại của nhân dân.  

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Giáo dục 

- Tổ chức khai giảng năm học 2024 - 2025. 

- Tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu kém. 

- Học sinh tham gia các hội thi, hội diễn do ngành chuyên môn cấp trên tổ 

chức. 

- Tiếp tục duy trì 4/5 trường đạt chuẩn quốc gia. 

- Vận động trẻ ra lớp đúng độ tuổi năm học 2024-2025. 

2. Văn hóa - Thông tin - Thể thao - Truyền thanh 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến kịp thời đường lối, chủ trương 

của Đảng, pháp luật của nhà nước qua hệ thống Trạm truyền thanh phường, khu phố. 

Tiếp tục duy trì phong trào văn nghệ, TDTT, phong trào rèn luyện thân thể, nâng 

cao sức khỏe trong nhân dân, tham dự đầy đủ các kỳ hội thi do Thành phố tổ chức, 

đồng thời phục vụ tốt các dịp lễ, tết tại địa phương.  
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- Tăng cường công tác kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội, thực hiện quản lý 

tốt các hoạt động dịch vụ, văn hóa trên địa bàn. Xử lý những trường hợp vi phạm về 

hoạt động kinh doanh, dịch vụ, văn hóa. 

- Tiếp tục tuyên truyền  các tiêu chuẩn xây dựng gia đình văn hóa, tuyên truyền 

phòng, chống bệnh sốt suất huyết, bệnh tay, chân, miệng, bệnh thủy đậu. 

3. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”, có trên 90% hộ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa, duy trì 

06/06 khu phố văn hóa, thông qua phong trào xây dựng khu phố, ngày càng có nhiều 

gương “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền”.  

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng nếp sống văn minh đô thị, duy trì 

giữ vững danh hiệu cơ quan, đơn vị, trường học đạt chuẩn văn hóa 100%. Tuyên 

truyền vận động nhân dân treo cờ tổ quốc đúng theo quy định trong các ngày lễ tết, 

đạt từ 90% trở lên. 

4. Y tế - Dân số KHHGĐ 

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm y tế, tăng cường công tác chăm 

sóc sức khỏe cộng đồng; thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, coi trọng chăm 

sóc sức khỏe ban đầu và phòng chống dịch bệnh. Phối hợp ngành chức năng quản lý 

tốt hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn. Duy trì phường đạt chuẩn quốc gia về y 

tế. 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động Dân số, kế hoạch hóa gia đình và mạng lưới 

cộng tác viên 06 khu phố. Kéo giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng đạt chỉ tiêu trên 

giao. 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện. 

5. Công tác Lao động Thương binh và Xã hội 

- Thực hiện tốt các dự án giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo; phát huy 

hiệu quả phong trào giúp nhau phát triển kinh tế gia đình; thực hiện chương trình 

mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững. 

- Quan tâm chăm lo đời sống các đối tượng chính sách, nhất là trong các dịp 

lễ tết, bảo đảm chi trả kịp thời đầy đủ các chế độ cho đối tượng, gia đình chính sách. 

Thực hiện tốt việc cấp phát thẻ Bảo hiểm y tế cho các đối tượng chính sách, đối 

tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo và trẻ em dưới 6 tuổi. 

- Thực hiện tốt công tác cai nghiện tại cộng đồng và quản lý tốt đối tượng sau 
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cai nghiện, quan tâm tạo điều kiện vay vốn giải quyết việc làm ổn định cuộc sống. 

- Tham mưu tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa kỷ niệm 77 năm Ngày 

Thương binh liệt sĩ và điều tra rà soát bình xét hộ nghèo,cận nghèo….. năm 2024 

III. CÔNG AN, QUÂN SỰ VÀ HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP 

- Thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương, xây dựng đơn vị 

vững mạnh toàn diện. Duy trì chế độ trực sẵng sàn chiến đấu; thường xuyên củng 

cố, xây dựng và nâng cao chất lượng dân quân thường trực, dân quân tự vệ đủ đúng 

chỉ tiêu trên giao; quản lý chắc nguồn dự bị động viên, đảm bảo huấn luyện lực 

lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên đạt chỉ  tiêu kế hoạch. Thực hiện tốt các bước 

tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. 

- Duy trì giữ vững ổn định tình hình ANCT-TTATXH, trọng tâm bảo vệ an 

toàn các ngày lễ lớn trong năm. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình quốc 

gia phòng, chống tội phạm; chương trình mục tiêu 4 giảm; xây dựng phường trong 

sạch, vững mạnh, không có tệ nạn xã hội. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình, 

không để bị động bất ngờ, chủ động, tích cực phòng ngừa có hiệu quả, không để xảy 

ra cướp có vũ trang. Tiếp tục phát huy phong trào “xây dựng lực lượng Công an vì 

nước quên thân, vì dân phục vụ”. Tăng cường quản lý hoạt động của lực lượng Bảo 

vệ dân phố để lực lượng Bảo vệ dân phố phát huy hoạt động có hiệu quả. 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động công tác phối hợp Hội đồng phổ biến giáo dục 

pháp luật Thành phố, tỉnh, tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 

luật trong nhân dân, duy trì hoạt động thường xuyên tủ sách pháp luật, phục vụ tốt 

nhu cầu tìm hiểu, nghiên cứu, nâng cao kiến thức của cán bộ và nhân dân. 

IV. CÔNG TÁC TỔ CHỨC VÀ XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN 

- Tiếp tục thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ-CP thực hiện dân chủ trong hoạt 

động của cơ quan. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trọng tâm là công tác cải 

cách hành chính theo cơ chế “một cửa”, phục vụ tốt cho nhu cầu của tổ chức và công 

dân theo đúng quy trình đã được quy định, thực hiện tốt công tác phòng, chống tham 

nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đảm bảo công khai, minh bạch trong 

việc sử dụng tài sản, thu, chi ngân sách phường. Giải quyết kịp thời đúng pháp luật 

các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân không để tồn đọng, kéo dài. 

- Triển khai thực hiện đề án vị trí việc làm theo quyết định 649/QĐ-UBND 

ngày 29/3/2024 của UBND thành phố Tây Ninh và đề xuất sắp xếp cán bộ, công 

chức, người hoạt động không chuyên trách đảm bảo số lượng quyết định số 28/QĐ-
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UBND ngày 29/02/2024 của UBND thành phố Tây Ninh. 

V. CÔNG TÁC GIỮ VỮNG PHƯỜNG ĐẠT CHUẨN ĐÔ THỊ - VĂN 

MINH 

- Phân công các ngành, cán bộ công chức chuẩn bị hồ sơ trình cấp trên công 

nhận giữ vững phường đạt chuẩn Đô thị - văn minh. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí phường đạt chuẩn Đô thị - văn 

minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng 

- An ninh 9 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối 

năm 2024 của UBND phường Ninh Thạnh. 

 
 

Nơi nhận: 
- UBND Thành phố; 

- Phòng Tài chính & kế hoạch Thành phố; 

- Đảng ủy phường; 

- HĐND phường; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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